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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /NQ-HĐND9 Bình Dương, ngày          tháng    năm 2018 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ TÁM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Sau khi xem xét báo cáo số     /BC-UBND ngày      tháng 1 năm /2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh, báo cáo của các cơ quan hữu quan, báo cáo thẩm tra của 

các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân 

dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành nội dung đánh giá tình hình thực 

hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; phương hướng, 

nhiệm vụ và các chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu năm 2019 nêu trong báo cáo của Ủy 

ban nhân dân tỉnh, đồng thời quyết nghị: 

I. VỀ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

NĂM 2018 

Năm 2018, trong bối cảnh tình hình quốc tế và trong nước còn khó khăn, 

kinh tế trong nước đối mặt với nhiều thách thức nhưng với sự nỗ lực của cả hệ 

thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân, kinh tế - xã 

hội của tỉnh đã đạt được những kết quả tích cực và khá toàn diện trên hầu hết các 

lĩnh vực. Tổng sản phảm trong tỉnh (GRDP) ước tăng 9,01% so với năm 20171; 

tỷ trọng các ngành công nghiệp – xây dựng, dịch vụ, nông – lâm – thủy sản và 

thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm trong cơ cấu kinh tế tương ứng ước đạt 

63,87% - 23,94% - 3,08% - 9,11%; GRDP bình quân đầu người ước đạt 130,8 

triệu đồng/năm. 

Sản xuất công nghiệp tiếp tục phát triển; chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 

ước tăng 9,79% so với năm 2017; giá trị sản xuất nông – lâm – thủy sản ước tăng 

3,6%; giá trị gia tăng ngành dịch vụ ước tăng 10,3%. Tổng mức bán lẻ hàng hoá 

và doanh thu dịch vụ ước tăng 18%; kim ngạch xuất khẩu ước tăng 15,6%. 

Tổng vốn đầu tư toàn xã hội ước tăng 12,2%; ước thu ngân sách năm 2018 

đạt 50.000 tỷ đồng, trong đó thu từ sản xuất - kinh doanh (SXKD) trong nước 

36.000 tỷ đồng, thu từ lĩnh vực xuất, nhập khẩu 14.000 tỷ đồng; tổng chi ngân 

                                                
1 Số liệu do Cục Thống kê ước tính để phục vụ các cuộc họp của Tỉnh 
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sách ước đạt 17.550,4 tỷ đồng, trong đó chi đầu tư phát triển là 7.061 tỷ đồng. 

Thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài ước đạt gần 1,7 tỷ đô la Mỹ. 

An sinh, phúc lợi xã hội và các lĩnh vực xã hội khác được đảm bảo, đời sống 

người dân được ổn định và nâng cao. Giải quyết việc làm cho 46.393 lao động; tỷ 

lệ lao động qua đào tạo ước đạt 76%; số giường bệnh trên vạn dân đạt 23 giường, 

tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế ước đạt 87,95%. Tiến hành rà soát các chế độ, 

chính sách về an sinh xã hội, hoàn thành công tác điều tra hộ nghèo, hộ cận 

nghèo theo hướng tiếp cận đa chiều; tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa 

chiều là 1,62%. Diện tích nhà ở bình quân đầu người ước đạt 27,7m2. 

Thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển giáo dục – đào tạo, tổng kết năm học 

2017-2018, chất lượng dạy và học ở các cấp tăng hơn so với năm học trước; tỷ lệ 

trường công lập đạt chuẩn quốc gia ước đạt 69,19%. Công tác y tế dự phòng, vệ 

sinh an toàn thực phẩm đã được quản lý hiệu quả hơn; các hoạt động văn hóa, 

thông tin, thể dục thể thao,... có nhiều tiến bộ, chất lượng được nâng cao; công 

tác cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại tố cáo và đấu tranh phòng chống 

tham nhũng được chú trọng; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ 

vững. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh vẫn còn 

một số khó khăn, tồn tại. Năng suất, giá cả một số sản phẩm nông nghiệp chưa ổn 

định; quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng có lúc, có nơi thiếu chặt chẽ; 

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng của một số công trình triển khai thực 

hiện khá chậm. Một số dự án khu dân cư, đô thị triển khai chậm hoặc chưa triển 

khai làm ảnh hưởng đến đời sống của người dân vùng dự án; tình trạng ngập úng 

cục bộ, ùn tắc giao thông tuy đã được xử lý, khắc phục bước đầu, song vẫn chưa 

được giải quyết triệt để. Thu ngân sách chưa đảm bảo, một số nguồn thu nội địa 

chưa đạt dự toán, nợ đọng thuế giảm chậm; các khó khăn, vướng mắc trong đầu 

tư công được quan tâm chỉ đạo, giải quyết tuy nhiên khối lượng thực hiện và giải 

ngân vốn đầu tư công đạt thấp, tiến độ thực hiện một số công trình trọng điểm 

còn chậm. Tình trạng quá tải đối với lĩnh vực giáo dục, đào tạo, y tế, ... tuy có 

quan tâm khắc phục nhưng còn nhiều áp lực; ứng dụng công nghệ thông tin trong 

quản lý nhà nước chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra của công tác cải cách hành chính. 

Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế mặc dù đã tập trung chỉ đạo 

triển khai nhưng thực hiện còn chậm. Công tác cải cách thủ tục hành chính tuy có 

nhiều tiến bộ song vẫn chưa có nhiều đổi mới để nâng cao hiệu quả và cải thiện 

môi trường đầu tư.  

II. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 

1. Mục tiêu tổng quát 

Phát triển kinh tế theo hướng nâng cao chất lượng tăng trưởng, ổn định và 

bền vững; chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng ngành dịch vụ, 

công nghiệp; tập trung cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, khuyến khích 

doanh nghiệp đổi mới, sáng tạo. Đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng kinh tế - xã 

hội, phát triển đô thị - dịch vụ làm tiền đề xây dựng Bình Dương trở thành đô thị 

loại I và xây dựng thành phố thông minh. Nâng cao chất lượng Chương trình mục 
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tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới và Giảm nghèo bền vững. Chú trọng phát 

triển văn hóa, xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh 

thần của người dân; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; tận dụng hiệu quả Cách 

mạng công nghiệp 4.0 và ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất. Đẩy mạnh 

cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức, bộ máy, tinh giản biên chế; phòng chống 

tham nhũng, lãng phí. Bảo đảm quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã 

hội. Nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại và chủ động hội nhập quốc tế. 

2. Chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2019 

a) Chỉ tiêu về kinh tế 

- Tổng sản phẩm trong tỉnh (GRDP) tăng 8,5-8,7% so với năm 2018 (Nghị 

quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ X là: 8,3%/năm). 

- Tỷ trọng các ngành công nghiệp – xây dựng, dịch vụ, nông – lâm nghiệp -

ngư nghiệp và thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm trong cơ cấu kinh tế tương 

ứng đạt 63,7% – 25% – 3,2% - 8,1% (Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ X 
đến năm 2020 là: 63,2% - 26% - 3% - 7,8%). 

- Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tăng 9,5% (Nghị quyết Đại hội tỉnh 

Đảng bộ lần thứ X là: 8,7%/năm). 

- Giá trị sản xuất nông – lâm – ngư nghiệp tăng 4% (Nghị quyết Đại hội tỉnh 
Đảng bộ lần thứ X là: 4%/năm). 

- Giá trị gia tăng ngành dịch vụ tăng 10,6% (Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng 
bộ lần thứ X là: 10,2%/năm). 

- GRDP bình quân đầu người khoảng 140,6 triệu đồng/năm (Nghị quyết Đại 

hội tỉnh Đảng bộ lần thứ X đến năm 2020 là: 142,6 triệu đồng/năm). 

- Kim ngạch xuất khẩu tăng 15,5% (Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần 
thứ X là: 15%/năm); kim ngạch nhập khẩu tăng 15% so với năm 2018 (Nghị 

quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ X là: 15,5%/năm). 

- Tổng thu sách nhà nước trên địa bàn đạt 54.500 tỷ đồng. 

- Tổng chi ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 20.239 tỷ đồng. 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 18%, trong đó tổng 

mức bán lẻ hàng hóa tăng 16% (Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ X là: 
18%/năm)2. 

- Thu hút vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài đạt trên 1,4 tỷ đô la Mỹ (Nghị 

quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ X trên 1,4 tỷ USD/năm). 

- Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội tăng 10,02% (Nghị quyết Đại hội 

tỉnh Đảng bộ lần thứ X là: 11%/năm). 

b. Chỉ tiêu xã hội 

- Tạo việc làm cho 45 nghìn lao động (Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần 

thứ X là: 45 nghìn lao động/năm). 
                                                
2 Năm 2016: 15,3%; 2017: 15,6%; ước 2018: 15,8%; Nghị quyết giai đoạn 2016 – 2020: 18%. 
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- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 78% (Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần 

thứ X đến năm 2020 là: 80%). 

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều của tỉnh <1,5% (Nghị 
quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ X đến năm 2020 cơ bản xóa hộ nghèo). 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 89%. 

- Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia 71,08% (Nghị quyết Đại hội tỉnh 
Đảng bộ lần thứ X đến năm 2020 là: 70 - 75%). 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng 7,8%. 

- Bình quân trên 1 vạn dân có 7,4 bác sĩ và 23 giường bệnh (Nghị quyết Đại 
hội tỉnh Đảng bộ lần thứ X đến năm 2020 trên 7,5 bác sĩ và 27 giường bệnh). 

- Diện tích nhà ở bình quân đầu người đạt trên 28,9 m2 (Nghị quyết Đại hội 

tỉnh Đảng bộ lần thứ X đến năm 2020 là 30 m2). 

- Tỷ lệ xã phường có thiết chế văn hóa đạt 55% (Nghị quyết Đại hội tỉnh 

Đảng bộ lần thứ X đến năm 2020 là 70-80%). 

c. Các chỉ tiêu về môi trường 

- Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 99,7% (Nghị quyết 

Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ X đến năm 2020 là 100%). 

- Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch 99,6% (Nghị quyết Đại hội tỉnh 
Đảng bộ lần thứ X đến năm 2020 là 100%). 

- Tỷ lệ cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được xử lý 100%. 

- Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý đạt 98% (Nghị quyết Đại hội tỉnh 

Đảng bộ lần thứ X đến năm 2020 là 90%). 

- Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý 100% (Nghị quyết Đại hội tỉnh 
Đảng bộ lần thứ X đến năm 2020 là 100%). 

- Tỷ lệ khu công nghiệp đi vào hoạt động có hệ thống xử lý nước thải đạt 

chuẩn môi trường 100%. 

- Tỷ lệ che phủ cây công nghiệp và cây lâu năm đạt 57,4% (Nghị quyết Đại 
hội tỉnh Đảng bộ lần thứ X đến năm 2020 là 57,5%). 

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện 99,99% (Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần 
thứ X đến năm 2020 là 99,99%). 

3. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất với phương hướng, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2019 theo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, báo cáo thẩm 

tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, đồng thời nhấn mạnh một số giải pháp 

sau: 

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tập trung triển khai thực hiện dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2019 theo đúng chính sách, chế độ hiện hành. Thực hiện 

có hiệu quả Kế hoạch đầu tư công 2019, tạo bước đột phá trong xây dựng kết cấu 
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hạ tầng, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-

2020 tỉnh đã đề ra. Quan tâm thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp nhằm 

thu hút mọi nguồn lực cùng với ngân sách nhà nước tham gia đầu tư phát triển 

kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội theo Nghị quyết và các Chương trình của Tỉnh ủy; 

chú trọng các công trình quan trọng, tạo sự kết nối và sức lan tỏa lớn. 

2. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các giải pháp cụ thể tạo chuyển biến rõ 

nét về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh. Đơn giản hóa thủ tục hành chính, 

ứng dụng công nghệ thông tin, hệ thống quản lý chất lượng tạo thuận lợi tối đa, 

giảm thời gian, chi phí giao dịch hành chính... cho người dân và doanh nghiệp. 

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng quản lý và sử dụng bền vững tài nguyên đất 

đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh; tăng cường quản lý và phát 

triển thị trường bất động sản; kiểm soát chặt chẽ, hiệu quả việc phân lô bán nền 

trên địa bàn tỉnh. Xây dựng cơ chế, chính sách tạo và giữ quỹ đất, huy động vốn 

đầu tư hợp lý để phát triển cơ sở trường lớp đáp ứng nhu cầu dạy và học, nhất là 

tại các khu đô thị phía Nam.  

4. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính nhằm mục tiêu xây dựng bộ máy 

hành chính hiệu lực, hiệu quả bao gồm các tiêu chuẩn như kỷ luật, kỷ cương, 

công khai, minh bạch, sắp xếp, bố trí lại đội ngũ cán bộ, công chức. Nâng cao 

hiệu quả phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tập 

trung khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao hơn nữa chất lượng công tác 

điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, kiểm sát hoạt động tư pháp. Xử lý hiệu quả 

các vấn đề xã hội nổi cợm, bức xúc; bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội. 

5. Tích cực chủ động tạo dựng môi trường quốc tế thuận lợi, tranh thủ khai 

thác có hiệu quả các nguồn lực bên ngoài phục vụ phát triển kinh tế nhanh, bền 

vững; triển khai các giải pháp đồng bộ, nâng cao hiệu lực và hiệu quả hoạt động 

đối ngoại, thực hiện tốt Chương trình đổi mới công tác thu hút đầu tư nước ngoài, 

thu hút mạnh vốn đầu tư vào các ngành công nghiệp mũi nhọn, kỹ thuật cao, 

công nghiệp phụ trợ và các ngành dịch vụ đô thị, chất lượng cao. 

6. Tăng cường quản lý nhà nước về công tác báo chí, truyền thông. Tập 

trung tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng nếp sống văn hóa và minh đô thị. 

Chủ động cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình kinh tế - xã hội, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, những vấn đề dư luận xã 

hội quan tâm, góp phần tạo đồng thuận xã hội.  

7. Tiếp tục tập trung thực hiện nhiệm vụ tăng cường công tác quốc phòng, 

an ninh. Nâng cao chất lượng nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân; xây 

dựng các lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện, chính quy; chủ động xử lý 

mọi tình huống xảy ra, giữ vững môi trường ổn định để phát triển kinh tế - xã hội. 

Điều 2. Trên cơ sở các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2019, giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố xây dựng các kế hoạch, chương trình 

cụ thể thực hiện thắng lợi Nghị quyết này. 

Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh theo chức năng của mình 
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tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết này. 

Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và 

các tổ chức thành viên giám sát và phối hợp vận động quần chúng nhân dân tích 

cực tham gia thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết đã đề ra. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khoá IX, kỳ họp 

thứ 8 thông qua ngày      tháng 12 năm 2018 và có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 

01 năm 2019./. 

 

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 

- Uỷ ban thường vụ Quốc hội; 

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ; 

- Ban Công tác đại biểu UBTVQH; 

- Các bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; 

- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- LĐVP: Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh; 

- Thường trực HĐND và UBND các huyện, thị xã, TP. 

- CV phòng TH, phòng HC-TC-QT;  

- Trung tâm công báo, Website tỉnh Bình Dương; 

- Lưu: VT./. 

 


